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Введение
В ходе своей деятельности любое предприятие (в лице его руководителей)
осуществляет какие-либо хозяйственные операции, принимает те или иные
решения. Практически каждое такое действие находит отражение в бухгалтерском
учете.

Бухгалтерская отчетность - это система показателей, отражающих имущественное
и финансовое положение организации на отчетную дату, а также финансовые
результаты ее деятельности за отчетный период. Она представляет собой
средство управления предприятием и одновременно метод обобщения и
представления информации о хозяйственной деятельности. В свою очередь
отчетность служит исходной базой для последующего планирования. В
международной практике и российском законодательстве основная функция
бухгалтерского учета определена как информационная. Именно информационная
функция бухгалтерского учета и финансовой отчетности играет значимую роль в
экономике, она обеспечивает эффективную конкуренцию на рынке капитала.
Принятие верных инвестиционных решений невозможно без достоверной
бухгалтерской отчетности.

Данная тема актуальна тем, что лишь малый бизнес способен заполнить пустоты в
плановой экономике, и выполнить те функции, которые не выполняет крупный
бизнес. Для полноценного и действенного функционирования рыночного
хозяйства, необходима частная собственность, которая непосредственно
присутствует в малом бизнесе. Развитие мелкого бизнеса обеспечивает развитие
некрупных частных собственников, процветание которых является гарантом
стабильности экономики. Малый бизнес понижает уровень безработицы, так как
создает новые рабочие места.

На социально-экономическое развитие России существенно оказывает важное
влияние малое предпринимательство. Создаются новые небольшие предприятия,
нацеленные на массовое потребление услуг и товаров. Для увеличения прибыли,
обеспечения самостоятельности необходим бухгалтерский учет всей деятельности.



 

Глава 1. Состав бухгалтерской финансовой
отчетности
Комплект финансовой отчетности включает:

Бухгалтерский баланс;
Отчет о прибылях и убытках;
Отчет о движении денежных средств;
Отчет, который показывает либо все изменения в капитале, либо изменения в
капитале, отличные от операций – капитального характера с владельцами и
распределения им;
Учетную политику и пояснительные примечания.

Помимо финансовой отчетности компании могут составлять финансовые обзоры
для руководства, в которых приводятся результаты деятельности компании, ее
финансовое положение, основные трудности и неопределенности, в которых она
работает. В финансовом обзоре могут быть представлены также результаты
анализа факторов, определяющих финансовые результаты работы, действия и
мероприятия, предпринятые для улучшения работы и роста прибылей,
инвестиционная политика компании, политика в области дивидендов.
Определенное место в документе может быть уделено анализу источников
финансирования, политике в отношении заемных средств, мероприятиям,
предпринятым в области управления рисками. Кроме указанных документов в
составе финансовой отчетности могут содержаться отчеты по охране окружающей
среды, особенно если компания работает в отрасли, в которой охране окружающей
среды общественность придает особое значение, отчеты о добавленной стоимости
и другие дополнительные отчеты, позволяющие облегчить работу пользователей
по принятию экономических решений. Независимо от содержания финансовой
отчетности и раскрытия статей в самой финансовой отчетности или примечаниях к
ней обязательным требованием является определение формы финансовой
отчетности и каждого ее компонента. Кроме того, в ней должна иметь место
информация о названии отчитывающейся компании, ее организационном
положении (группа компаний или одна компания), отчетной дате, по состоянию на
которую составлена отчетность, или отчетном периоде, о валюте отчетности,



уровне точности расчета показателей. Обычно финансовая отчетность
представляется по итогам работы за год. Однако возможное формирование за
более короткие временные периоды. При составлении финансовой отчетности
необходимо, чтобы она была полезной, т.е. составленной и представленной в
течение приемлемого периода после отчетной даты независимо от сложности
операций, имевших место в компании.

1.1. Бухгалтерский баланс.
Одной из наиболее важных форм финансовой отчетности, по данным которой
определяется имущественное положение компании, является бухгалтерский
баланс. Составлению бухгалтерского баланса должна предшествовать работа по
обоснованию необходимости разделения в нем краткосрочных и долгосрочных
активов и обязательств и представления их в виде отдельной классификации. Если
руководством принято решение не приводить в балансе подобную классификацию,
активы и обязательства должны представляться в бухгалтерском балансе в
порядке ликвидности. Кроме этого, если в балансе суммируются отдельные виды
активов и пассивов, компания обязательно должна раскрывать суммы активов и
обязательств, возмещение или погашение которых ожидается в течение 12
месяцев после отчетной даты и по окончании 12 месяцев после отчетной даты.
Реализация подобного требования позволяет предоставить пользователям
полезную информацию о стоимости чистых активов, используемых в долгосрочных
операциях компании. Такие сведения дают возможность пользователям
финансовой отчетности определить активы, которые должны быть реализованы в
текущем отчетном периоде, и обязательства, погашение которых ожидаются в том
же временном периоде, а также проанализировать степень ликвидности и
платежеспособности компании. Разделению активов на краткосрочные и
долгосрочные придается особое значение. Краткосрочные активы представляются
в финансовой отчетности, когда отвечают следующим требованиям:

Предназначены для продажи или использования в условиях операционного
цикла или в течение 12 месяцев с отчетной даты;
Являются активами в форме денежных средств или их эквивалентов, не
имеющих ограничений в использовании.

Такие активы включают запасы, задолженность покупателей и заказчиков,
рыночные ценные бумаги и др. Активы, не обладающие названными свойствами,



признаются при составлении бухгалтерского баланса как долгосрочные.

Обязательства квалифицируются в бухгалтерском балансе как краткосрочные,
если их погашение планируется в течение операционного цикла компании или в
течение 12 месяцев после отчетной даты. Среди обязательств, которые относятся к
краткосрочным, выделяют задолженность перед поставщиками и подрядчиками,
обязательства по выплате процентов, банковские овердрафты, дивиденды к
выплате, налоги на прибыль и др. Остальные обязательства классифицируются как
долгосрочные. Среди долгосрочных обязательств выделяют обязательства по
выплате процентов, если они должны быть погашены в течение 12 месяцев после
отчетной даты и первоначальный срок погашения обязательств составляет период
более 12 месяцев, а также когда компания планирует рефинансировать это
обязательство в долгосрочное на основе заключенного договора или изменения
графика платежей до составления финансовой отчетности. В примечаниях к
балансу должны быть раскрыты подобные обязательства, а также описаны
обстоятельства, приведшие к изменениям.

1.2. Отчет о прибылях и убытках.
Международные стандарты учета предписывают следовать принципу
соответствия, согласно которому затраты отражаются в периоде ожидаемого
получения дохода, а в российской системе учета затраты отражаются после
выполнения определенных требований к составлению документации. Требование
наличия надлежащей документации часто не позволяет российским предприятиям
учесть все операции, относящиеся к определенному периоду. Содержание
финансовой отчетности важнее формы представления информации или ее
извлечения, находится в противоречии с положением о необходимости наличия
достаточной документации для отражения операции. Отчет о прибылях и убытках
должен как минимум, содержать следующие линейные статьи:

выручку;
результаты операционной деятельности;
затраты по финансированию;
долю прибылей и убытков ассоциированных компаний и совместной
деятельности, исчисляемую методом участия;
расходы по налогу;
прибыль или убыток от обычной деятельности;



результаты чрезвычайных обстоятельств;
долю меньшинства;
чистую прибыль или убыток за период.

Поскольку деятельность компаний отличается по характеру, видам, стабильности,
предсказуемости, рискам операций и событий, содержание отчета и
представление его составных элементов позволяют раскрыть результаты работы и
составить прогноз будущих выгод. Поэтому в отчет о прибылях и убытках могут
быть включены дополнительные статьи, промежуточные суммы и заголовки. Они
также могут включаться в отчет о прибылях и убытках, если это необходимо для
представления более достоверной и полезной информации внутренним и внешним
пользователям финансовой отчетности: инвесторам, работникам компании,
заимодавцам, поставщикам и прочим торговым кредиторам, покупателям,
правительственным органам, общественности. Кроме этого порядок расположения
и названия статей отчета о прибылях и убытках могут изменяться, если это
необходимо для предоставления более ясной картины финансовых результатов.

1.3. Отчет о движении денежных средств.
Отчет о движении денежных средств позволяет оценить то, насколько способна
организация создавать денежные средства и их эквиваленты, распределять во
времени и сохранять определенность их формирования. Отчет о движении
денежных средств дает возможность оценить изменения в чистых активах
организации, способность влиять на суммы и время потоков денежных средств. Это
необходимо для оптимизации деятельности при постоянно изменяющихся
внутренних и внешних условиях и возможностях. Информация отчета о движении
денежных средств позволяет пользователям разрабатывать модели оценки,
анализа и прогнозирования дисконтированной стоимости будущих потоков
денежных средств. Независимо от характера деятельности любые компании
нуждаются в денежных средствах для функционирования, погашения
обязательств, обеспечения доходов инвесторов. Поэтому в отчете, показываются
потоки денежных средств за отчетный период в разрезе операционной,
инвестиционной и финансовой деятельности. Денежные средства включают
наличные деньги и вклады до востребования. Эквивалент денежных средств –
краткосрочные, высоколиквидные вложения, легко обратимые в определенную
сумму денежных средств и подвергающихся незначительному риску изменения
ценности. Потоки денежных средств характеризуют приток и отток денежных



средств и их эквивалентов.

Операционная деятельность – основная, приносящая доход, деятельность
компании и прочая деятельность, кроме инвестиционной и финансовой.

Инвестиционная деятельность – приобретение и реализация долгосрочных активов
и других инвестиций, не относящихся к денежным эквивалентам.

Финансовая деятельность понимается как приводящая к изменениям в размере и
составе собственного капитала и заемных средств компании.

1.4. Отчет об изменениях в капитале.
Отчет об изменениях в капитале должен представлять следующую информации:

Чистую прибыль или убыток за период;
Каждую статью доходов и расходов, прибылей и убытков, которые признаются
непосредственно в капитале, и сумму таких статей;
Кумулятивный эффект изменений в учетной политике и корректировку
фундаментальных ошибок
Кроме этого либо в отчете об изменениях в капитале, либо в примечаниях к
нему компания должна отразить:
Операции капитального характера с владельцами и распределения им;
Сальдо накопленной прибыли или убытка на начало периода и на отчетную
дату, а также изменения за период;
Сверку между балансовой стоимостью каждого класса акционерного
капитала, эмиссионного дохода и каждого резерва на начало и конец периода
и раскрыть каждое изменение в отдельности.

Таким образом, рассмотрев основы составления финансовой отчетности, можно
утверждать, что формы бухгалтерской отчетности, используемые в российской
учетной практике, во многом одинаковы по содержанию с формами,
разработанными в международной практике. Однако методика составления
отчетности в России во многом не соответствует требованиям международных
стандартов, что приводит к недоверию пользователей отчетности к е показателям.



Глава 2. Экономическая характеристика ООО
«Березняки».

2.1. Краткая экономическая характеристика ООО
«Березняки»
ООО «Березняки» является предприятием, изготавливающим хлебобулочные,
кондитерские и безалкогольные изделия. Согласно уставу является обществом с
ограниченной ответственностью и входит в состав Районного Потребительского
Общества (РАЙПО).

Завод имеет выгодное географическое положение. Во-первых, ООО «Березняки»
находится на территории районного центра села Кинель-Черкассы, улица Дружбы,
12. Во-вторых, удалённость от областного центра (город Самара) составляет всего
110 км, от основных географических пунктов реализации на всей территории
Кинель-Черкасского района таких как, с. Тоузаково, с. Тимашево, с.Семёновка, с.
Кротовка, с. Ерзовка, пос. Октябрский, с. Лозовка г. Отрадный и т.д. В-третьих,
близкое расположение железной дороги.

Сырьё для производства хлебобулочной продукции поставляется ОАО «Мукомол»,
ОАО «Толкайский элеватор» расположенных в с. Кинель-Черкасы, а также
частными лицами.

В качестве основных производственных подразделений в ООО « Березняки»
выступает 3 цеха: кондитерский, изготавливающий пряники, булки, печенье,
пироги, рулеты., безалкогольный, производящий различные газированные воды,
квас, кисель и хлебобулочный цех по производству хлеба, батонов, сухарей и т.д.
Основным органом управления являются общее собрание учредителей.

В состав РАЙПО входят 4 торговых предприятия, 2 из них занимаются
производством, предприятие общественного питания и правление РАЙПО.
Основной вид деятельности – торговля и производство. Две фирмы работают в
режиме налогообложения по упрощенной системе, торговля и общественное
питание на системе налогообложения в виде единовременного на вмененный
доход, отпуск юридическим лицам по безналичному и наличному расчету по
упрощенной системе.



Получено чистой прибыли 920000 руб. Прогноз выполнен на 104,2 %. В целом
РАЙПО получило прибыли за 2015 год 1564,00 тыс. руб. Бюджетная и
внебюджетная задолженности отсутствуют, задолженность по оплате труда
текущая. Дебиторская задолженность составляет 2854,00 тыс. руб., в т. ч.675,0
тыс. руб. нераскрытых краж. Кредиторская задолженность составляет 9821,00 тыс.
руб. , в т. ч. 4000 тыс. руб.кредиты банка, 800,00тыс. руб. заемные средства, 658,00
тыс. руб. заемные средства физических лиц (пайщиков).

По данным бухгалтерского учета за последние 3 года видно, что ООО «Березняки»
работают не стабильно. Произошло снижение объёма и это повлияло на результат.
За 2014 год убыток составил 22,0 тыс. руб. Кондитерский и безалкогольный цеха
работают с убытком. В 2015 году получено чистой прибыли 68 тыс.руб.

Структура товарной продукции за 2013-2015 гг представлена в

таблице 1

Таблица 1

Структура товарной продукции за 2013-2015 гг

Вид продукции

2013 год 2014 год 2015 год % роста 2013 г к
2015 г

тонн Тыс.
руб тонн Тыс.

руб тонн Тыс.
руб

Хлебокомбинат 519,3 7500,0 541,6 8682,0 473,0 8924,0 91,1\ 48,9

Кондитерский цех 34,0 1039,0 31,8 1164,0 28,7 1133,0 84,4/ 109,0

Безалкогольный
цех 8100,0 484,0 6100,0 550,0 4805,0 460,0 59,3/ 95,0

ИТОГО 9023,0 10396,0 10517,0 116,5



По данным таблицы 1 видно, объём производства в стоимостных показателях
возросли за счёт увеличения цен. Объёмы в натуральных показателях снизились:
хлебокомбинат на 46,3 т, кондитерский цех на 2,3 т, безалкогольный цех на 3295
дкл. Это произошло за счёт устаревшего оборудования, низкого качества
продукции

При директоре действуют: бухгалтерия, экономический отдел, инженерная,
технологическая служба, служба сбыта.

Согласно уставу ООО «Березняки» осуществляет следующие виды деятельности:

-переработка сырья;

-оптовая продажа продукции;

-розничная торговля в фирменных магазинах РАЙПО.

Выполнение объёмных показателей представлены в таблице.2

Таблица 2

Сведения выполнения объёмных показателей за 2015 год.

Наименование

изделия

Ед.

Изм.

Соотв.

Период

2013
года

2015
год Прогноз %

роста
%выполн.
прогноза

Объём реализации
Тыс.

руб
19501 17501 89,7

В том числе

Хлебобулочные

изделия

Тыс.

Руб.
8650 8926 103,2



-хлеб тонн 541,6 473 391,2 87,3 82,7

-булочные тонн 49,3 45,3 91,9 9,6

-бараночные тонн 4,4 3,3 75,0 0,7

-сухари тонн 7,2 7,2 100,0 1,5

-тесто тонн 26,7 26,0 97,7 5,5

Кондитерские
изделия тонн 30,5 28,7 94,1

Макаронные изделия тонн 4,9 4,9 100,0

Колбасные изделия
Тыс.

руб
9075 7239 79,8

тонн 71,0 54,5 76,7

Пельмени тонн 7493 9419 125,7

Безалкогольные

напитки
Дкл 6100 4804 78,7

Фигурная карамель Шт. 6592 5603 85,0

Кисель тонн 2,5 2,5 100,0



Из таблицы видно выполнение объёмных показателей за 2015 год понизилось по
сравнению с 2014 годом, это говорит о снижении объёма производимой продукции.

Ассортимент производимой продукции представлен в таблице 3.

Таблица 3

Ассортимент продукции 2015 года

Хлебный цех Кондитерский цех Безалкогольный цех

Батон «Нарезной» Пряник «Ореховый» Г\вода «Апельсин» 1,5

Батон «Столовый» Булка «Фигурная» Г\вода «Апельсин» Пэт

Батон «Горчичный» Булка в\с Г\вода «Апельсин»стек 0,5

Бублик «Украинский» Булочка «Сдобная» Г\вода «Буратино» 1,5 л

Булка « Павл.-никол.» Булочные изделия «Гребешки» Г\вода «Буратино» пэт 0,5

Булка « Ярославская» Вермишель 2с. Г\вода «Груша» 1,5

Булка Косы Г\вода «Груша» Пэт 0,5 л

Каравай Круассаны Г\вода «Груша» стек. 0,5

Сухари «Ванильные» Печенье «Домашнее» Г\вода «Дюшес» пэт

Тесто сдобное Печенье песочное Г\вода «Дюшес» стек 0,5

Хлеб «Николаевский» Пироги с натуральной ягодой Г\вода «Клюква» Пэт



Хлеб «Прибалт.» Пироги с ф/я наполнителем Г\вода «Клюква»1,5

Хлеб «Русь» Пирожки «Люкс» Г\вода «Клюква» стек. 0,5

Хлеб «Сельский» Пирожки с карамелью Г\вода «Лимон»1,5

Хлеб «Сергиевский» Пирожки с повидлом Г\вода «Лимон» пет

Хлеб белый «Сельский» Пирожки со сгущёнкой Г\вода «Лимон» стек 0,5

Хлеб для тоста Плюшка «Московская» Г\вода «Лимонад» 1,5

Пряник «Воронежский» Г\вода «Лимонад»Пэт 0,5

Пряник «Кокосовый» Г\вода «Лимонад» стек 0,5

Пряник «Львовский» Г\вода «Чистая» 1,5

Пряник «Резной» Г\вода «Чистая» Пэт

Пряник «Фестивальный» Г\вода «Чистая» стек 0,5

Рулет 0,2 кг Г\вода «Экзотика» Пэт

Рулет бисквитный Г\вода «Экзотика» стек 0,5

Тесто слоёное Г\вода «Яблоко» 1,5

Г\вода «Яблоко» Пэт



Г\вода «Яблоко» стек 0,5

Квас

Кисель

Среди представленного ассортимента наибольшим спросом пользуются
хлебобулочные изделия.

Экономическая эффективность реализации продукции представлена в

таблице 4

Таблица 4

Экономическая эффективность реализации продукции хлебозавода

за 2013-2015 гг

2013 г 2014г 2015г % роста

Объём реализации 17483,0 19501,0 18187,0 104,0

Полная себестоимость 17645,0 19665,0 17555,0 99,4

Выручка от реализации 17625,0 19665,0 17575,0 99,7

Рентабельность, % 7,0 5,0 10,0 14,3

Прибыль 120,0 93,0 20,0 16,7

По данным таблицы видно, что объём производства вырос. Прибыль от реализации
продукции снизилась на 100 тыс. руб. в 2015 году по сравнению с 2013 годом.



Достаточная обеспеченность перерабатывающих предприятий необходимыми
трудовыми ресурсами, их рациональное использование, высокий уровень
производительности труда имеют большое значение для увеличения объема
производства продукции и повышения эффективности производства.

Наличие и эффективность использования трудовых ресурсов представлены в
таблице 5

Таблица 5

Наличие и эффективность использования трудовых ресурсов в

ООО « Березняки» за 2013-2015 гг.

2013 г 2014 г 2015 г % роста

Среднегодовая численность,чел 85 74 60 70,5

В том числе занятых:

-хлебокомбинат 45 43 36 80,0

-безалкогольный цех 5 2 2 40,0

-колбасный цех 18 17 16 88,9

-кондитерский цех 10 6 - -

Руководители

и специалисты
7 6 6 85,7

Анализируя данные таблицы 5, можно сказать, что численность работников ООО
«Березняки» за данный период сократилась, возможно, это явилось одной из
причин низких объёмов производства.



По данным таблиц видно, что объёмные показатели снизились в 2015 году по
сравнению с 2014 годом, т. е. произошло снижение объёмов производимой
продукции, снизилась и прибыль от реализации продукции в 2015 году, а также
сократилась численность работников в ООО «Березняки». Это говорит о наличии
недостатков в работе предприятия, таких как, невысокое качество производимой
продукции, устаревшее оборудование, низкие объёмы производства, отсутствие
грамотных специалистов и др. Решением данных проблем , я считаю, может быть:
улучшение качества продукции, расширение ассортимента продукции,
использование новых технологий и современного оборудования, найм и обучение
специалистов

2.2 Структура бухгалтерской службы
Ответственность за организацию бухгалтерского учета на предприятии несет
руководитель предприятия, через обеспечение неукоснительного выполнения
всеми подразделениями и службами работниками предприятия, имеющими
отношение к учету, требования главного бухгалтера в части порядка оформления и
представления для учета документов и сведений.

Руководитель руководствуется нормативными документами, утвержденными в
установленном порядке, несет ответственность за соблюдение содержащихся в
них методических принципов бухгалтерского всех хозяйственных операций,
представление оперативной информации, составление в установленные сроки
финансовой отчетности.

Синтетический и аналитический учет осуществляется в главной бухгалтерии.
Руководит бухгалтерией главный бухгалтер

В ООО «Березняки» руководит бухгалтерией главный бухгалтер – Зубкова Л. Н..
Главный бухгалтер назначается и освобождается от должности только
руководителем организации и ему непосредственно подчиняется. Главный
бухгалтер несет ответственность за соблюдение методологических основ ведения
бухгалтерского учета, обеспечивает контроль и своевременное отражение на
счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, формирует оперативную
информацию и бухгалтерскую отчетность для ее представления в установленные
адреса и сроки.



В состав бухгалтерской службы входят: главный бухгалтер, экономист, 6
бухгалтеров, каждый из которых имеет свои обязанности, заведующий по кадрам,
заведующий производством, который передает сводные данные в центральную
бухгалтерию. Заместитель директора по кадрам руководит отделом организации
труда и заработной платы, и отделом кадров. Отдел организации труда и
заработной платы разрабатывает штатное расписание, составляет годовые,
квартальные и месячные планы по труду и заработной плате, осуществляет
контроль за их выполнением, разрабатывает мероприятия по повышению
производительности труда, разрабатывает технически обоснованные нормы
выработки и проводит анализ их выполнения.

Важное организующее значение в бухгалтерском учете имеет план счетов. В ООО
«Березняки», как и на других предприятиях и организациях, с 1 января 2002 г.
применяется новый план счетов бухгалтерского учета, построенный на основе
использование в бухгалтерском учете международных стандартов.

Формой ведения бухгалтерского учета является журнально-ордерная и
мемориально-ордерная с использованием форм стандартных регистров,
разработанных Минфином с применением оборотных ведомостей. По итогам года
составляется годовой отчет «Информация о финансово – хозяйственной
деятельности предприятия за отчетный период».

Таким образом, можно сделать вывод, что ООО «Березняки» специализируется на
производстве хлебобулочных изделий. Сокращение численности работников в
первую очередь связано с финансовым положением предприятия. Экономическая
эффективность реализации продукции, в 2013 году было рентабельным, а в 2014 г.
получены одни убытки от реализации продукции, в 2015 году получена прибыль.

2.3.Организационно-правовые формы.
Кинель-Черкасское районное потребительское общество – это добровольное
объединение граждан или юридических лиц, созданное по территориальному
признаку на основе членства, путем объединения его членами имущественных
паевых взносов для торговой, заготовительной и производственной деятельности,
в целях удовлетворения материальных и иных потребностей членов,
руководствующих к своей деятельности ГК РФ, Законом РФ, Законодательством
области, Уставом Кинель-Черкасского РайПО и уставом Облпотребсоюза, которое
является юридическим лицом и некоммерческой организацией, имеющей



самостоятельный баланс, расчетные и иные счета в банках, печать и другие
реквизиты, созданные на неопределенный срок.

Предприятие создано в целях удовлетворения общественных потребностей в
результатах его деятельности и получения прибыли. Для достижения этих целей
предприятие осуществляет: - выпуск хлеба, булочных, кондитерских изделий,
безалкогольных напитков:

выпуск и реализация продуктов питания;
торгово-закусочная деятельность;
оптово-розничная торговля;
организация общественного питания;
торговля сопутствующими товарами;
торговля продуктовыми товарами;
любая деятельность, не запрещенную законодательными актами и
предусмотренную уставом.

Членство пайщиков в обществе является добровольным.

В РайПо числятся на 1 января 2015 г. 1388 человек. Основой экономической
деятельности общества является его имущество, принадлежащее ему в праве
собственности как юридическому лицу.

Управление обществом осуществляет общее собрание общества, совет общего
управления общества.

Совет потребительского общества является органом управления потребительского
общества и подотчетен его общему собранию.

Правление общества является исполнительным органом общества, он подотчетно
совету общества. Полномочия правления общества определяются обществом. Для
осуществления контроля за соблюдением устава, за деятельностью управления
обществом, проверки отчетности и проведение ревизий общее собрание избирает
ревизионную комиссию в составе трех человек.

Трудовые отношения в обществе регулируются законодательством РФ «О
потребительской кооперации в РФ», коллективным договором, Уставом Кинель-
Черкасского РайПо.

Реорганизация и ликвидация общества может осуществляться по решению
собрания общества.



В состав РайПо входит 6 предприятий. Из них два торговых, одно общественного
питания, два производственных. Два торговых предприятия включают в себя 36
магазинов, в состав общественного питания входят два кондитерских цеха, два
кафе, шесть школьных столовых. Производство включает в себя кондитерский цех,
хлебозавод, колбасный, пельменный и безалкогольные цеха.

Предприятие обязано:

1. Выполнять основные экономические показатели деятельности предприятия;
2. Возмещать ущерб, загрязнением, нарушением правил безопасности

производства, санитарно-гигиенических норм и требований по защите
здоровья работников, населения и потребителей продукции и другое;

3. Обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам
заработной платы и других выплат, проводить индексацию заработной платы;

4. Обеспечивать своим работникам безопасные условия труда, гарантированные
условия труда и меры социальной защиты своих работников;

5. Осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово-
хозяйственной и других деятельностей, вести статистическую отчетность,
отчитываться о результатах деятельности и использовании имущества с
предоставлением отчетов в порядке и сроки, установленные
законодательством РФ;

6. Ежегодно проводить аудиторские проверки – предоставлять государственным
органам информацию в случаях и порядке, предусмотренных
законодательством РФ;

7. Зарегистрировать в установленном порядке в соответствующем финансовом
органе в срок, не превышающий 3-х дней, с момента возникновения
обязательств, заимствования у третьих лиц.

2.4. Бухгалтерская отчетность в ООО «Березняки»
Отчетность представляет собой систему показателей, отражающих результаты
хозяйственной деятельности организации за отчетный период. Отчетность
включает таблицы, которые составляют по данным бухгалтерского,
статистического и оперативного учета, и является завершающим этапом учетной
работы. Организация составляет отчеты по формам и инструкциям, утвержденным
Минфином и Госкомстатом РФ. По периодичности составления различают
внутригодовую и годовую отчетность. Внутригодовая отчетность включает отчеты



за день, пятидневку, декаду, месяц, квартал и полугодие – ее обычно называют
текущей статистической отчетностью, а внутригодовую бухгалтерскую –
периодической бухгалтерской отчетностью. Годовая отчетность – это отчеты за
год.

Бухгалтерская отчетность состоит из:

а) бухгалтерского баланса;

б) отчета о прибылях и убытках;

в) приложений к ним, предусмотренных нормативными актами;

г) аудиторского заключения, подтверждающего достоверность бухгалтерской
отчетности организации, если она в соответствии с федеральными законами
подлежит обязательному аудиту;

д) пояснительной записки.

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках раскрывают
информацию в виде отдельных отчетных форм (отчет о движении денежных
средств, отчет об изменениях капитала и др.) и в виде пояснительной записки.
Включаемые формы в состав приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о
прибылях и убытках бухгалтерской отчетности следующие: Отчет об изменениях
капитала считать формой № 3, Отчет о движении денежных средств - формой № 4,
Приложение к бухгалтерскому балансу - формой № 5, Отчет о целевом
использовании полученных средств - формой № 6.

Централизованная бухгалтерия, обслуживающая организации, составляет
бухгалтерскую отчетность, в которой отражаются состав имущества и источники
его формирования. Отчетным годом для всех организаций считается период с 1
января по 31 декабря включительно. Информация, содержащаяся в бухгалтерской
отчетности, основывается на данных синтетического и аналитического учета.
Данные вступительного баланса должны соответствовать данным утвержденного
заключительного баланса за период, предшествующий отчетному.[4,502].

Исправление ошибок в бухгалтерской отчетности подтверждаются подписью лиц,
ее подписавших, с указанием даты исправления. Для того чтобы бухгалтерская
отчетность соответствовала перечисленным требованиям, при составлении
бухгалтерских отчетов и балансов должно быть обеспечено соблюдение
следующих условий: полное отражение за отчетный период всех хозяйственных



операций и результатов инвентаризации всех производственных ресурсов, готовой
продукции и расчетов; полное совпадение данных синтетического и
аналитического учета; осуществление записей хозяйственных операций в
бухгалтерском учете только на основании надлежаще оформленных
оправдательных документов или приравненных к ним технических носителей
информации; правильная оценка статей баланса.

Глава 3. Формирование бухгалтерской отчетности
в ООО «Березняки».
Изучим формирование бухгалтерской (финансовой) отчетности на примере ООО
«Березняки». В соответствии с бухгалтерским балансом и приложением к нему
представим остатки на начало 2016 года (табл.6)

Таблица 6

Остатки на 1 января 20016 год, (руб.)

Номер
счёта Наименование счёта Дебет Кредит

1 2 3 4

01 Основные средства 36000 -

02 Амортизация основных средств - -

08 Вложения в необоротные активы - -

09 Отложенный налоговый актив - -

10 Материалы 632000 -



11 Животные на выращивании и откорме - -

19 Налог на добавленную стоимость по приобретённым
ценностям - -

20 Основное производство - -

43 Готовая продукция - -

50 Касса - -

51 Расчётный счёт 5000 -

60
Расчёты с поставщиками и

подрядчиками
- 3559000

62
Расчёты с покупателями и

заказчиками
4720000 -

66 Краткосрочные кредиты и займы - -

67 Долгосрочные кредиты и займы - -

68 Расчеты по налогам и сборам - 33000

69 Расчёты с внебюджетными фондами - 37000

70 Расчёты с персоналом организации по оплате труда - 138000



76 Расчёты с разными дебиторами и кредиторами - 154000

77 Отложенное налоговое обязательство - -

Продолжение таблицы6

1 2 3 4

80 Уставный капитал - 8000

83 Добавочный капитал - -

84
Нераспределённая прибыль

(непокрытый убыток)
- 1464000

БАЛАНС 53930000 53930000

Рассмотрим, какие изменения произошли в деятельности хозяйства за
анализируемый период времени, для этого ознакомимся с журналом
хозяйственных операций в ООО «Березняки» за период с 1 января по 31 декабря
2016 года составленном на основе индивидуального задания (табл. 7).

Таблица 7

Хозяйственные операции в ООО «Березняки» за 2016 г.

Операция Корреспонденция
счетов

Сумма,
руб.

1 2 3 4



1. Израсходованы семена на посев яровой пшеницы 20/1 10/6 5583645

2. Израсходованы минеральные удобрения 20/1 10/1 2015000

3. Израсходованы нефтепродукты на работу машинно-
тракторного парка по возделыванию яровой пшеницы 20/1 10/3 4185000

4. Отпущены со склада корма на ферму по содержанию
основного стада крупного рогатого скота 20/2-1 10/6 2551433

5. Отпущены со склада корма на ферму по содержанию
крупного рогатого скота на выращивании и откорме 20/2-2 10/6 2195302

6. Отпущены со склада материалы на нужды
вспомогательного производства 23 10/1 380840

7. Отпущены со склада материалы на нужды
общехозяйственной службы 26 10/1 132000

8. Оприходовано молоко 7290 ц. по плановой
себестоимости 430 руб. 43/1 20/2-1 3134700

9. Переведен молодняк животных в основное стадо (14
гол. общим весом 70 ц.) 08 11 504000

10. Отгружено молоко покупателю (7290 ц.) 90/2 43/1 3134700

11. Выставлен счет покупателю за молоко (по цене 582
руб./ц, включая НДС 10 %) 62 90/1 4250070

Продолжение таблицы 7



1 2 3 4

12. Получена на расчетный счет от покупателя оплата за
молоко 51 62 4250070

13. Выделен НДС (10 %) 90/3 68 386370

14. Получены от поставщика материалы. Счет-фактура
поставщиком не предъявлен 10/1 60 17043300

15. Отражена сумма НДС (18 %) 19 60 3067794

16. Оприходован приплод крупного рогатого скота (270 гол.
по плановой себестоимости 1290 руб.) 11/1 20/2-

1 348300

17. Оприходован прирост живой массы животных на
выращивании и откорме (700 ц. по плановой себестоимости
6500 руб./ц.)

11/2 20/2-
2 4550000

18. Оприходован навоз от основного стада крупного рогатого
скота (448 т., по нормативной себестоимости 150 руб./т.)

10/1-
2

20/2-
1 67200

19. Оприходован навоз от крупного рогатого скота на
выращивании и откорме (672 т., по нормативной
себестоимости 150 руб./т)

10/1-
2

20/2-
2 100800

20. Реализованы покупателю живым весом телята (15 гол.
общим весом 8 ц. по плановой себестоимости 7200 руб./ц) 90/2 11 57600

21. Выставлен счет покупателю за телят (по цене 8140 руб./ц,
включая НДС 10 %) 62 90/1 65120



22. Выделен НДС (10 %) 90/3 68 5920

23. Оказана покупателю услуга по транспортировке телят 90/2 23 1880

24. Выставлен счет покупателю за транспортировку телят 62 90/1 4602

25. Выделен НДС (18 %) 90/3 68 702

26. Получена от покупателя оплата на расчетный счет 51 62 69722

27. Оприходовано зерно яровой пшеницы: 61740 ц. по
плановой себестоимости 240руб./ц. 43/2 20/1 14817600

28. Оприходована солома яровой пшеницы: 74088 ц., по
нормативной себестоимости 15 руб./ц 10 20/1 1111320

29. Реализовано покупателю зерно: 61740 по плановой
себестоимости 240 руб./ц

Выставлен счет покупателю за зерно: по цене 297 руб./ц,
включая НДС 10 %

90/2

62

43/2

90/1

14817600

18336780

30. Получена от покупателя на расчетный счет оплата за
продукцию отрасли растениеводства 51 62 18336780

Продолжение таблицы 7
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31. Выделен НДС (10 %) 90/3 68 1666980



32. Приобретен у поставщиков объект основных средств 08 60 430000

33. Отражена сумма НДС (18 %) 19 60 77400

34. Введен в эксплуатацию объект основных средств 01 08 430000

35. Перечислена с расчетного счета оплата поставщику за
объект основных средств 60 51 507400

36. Начислена к возмещению из бюджета сумма НДС 68 19 77400

37. Приобретен у поставщика, но еще не введен в эксплуатацию
объект основных средств 08 60 270000

38. Отражена сумма НДС (18 %) 19 60 48600

39. Перечислена с расчетного счета оплата поставщику за
объект основных средств 60 51 318600

40. Забит выбракованный из основного стада скот без
постановки на откорм (4 гол. общим весом 28 ц.) 20/3 01 212800

41. Реализовано мясо выбракованного из основного стада скота
покупателю (28 ц.)

43

90/2

20/3

43

212800

212800

42. Выставлен счет покупателю за мясо (по цене 8140 руб./ц,
включая НДС 10 %) 62 90/1 227920

43. Получена на расчетный счет оплата за мясо от покупателя 51 62 227920



44. Выделен НДС (10 %) 90/3 68 20720

45. Отражено выбытие объекта основных средств:

1) первоначальная стоимость

2) сумма начисленного износа

01/9

02

01

01/9

136000

9400

46. Отражена остаточная стоимость выбывающего объекта
основных средств 91/2 01/9 126600

47. Продан объект основных средств 62 91/1 165554

48. Выделен НДС (18 %) 91/3 68 25254

49. На расчетный счет получена от покупателя оплата за объект
основных средств 51 62 165554

50. Отражено списание в связи с чрезвычайными
обстоятельствами объекта основных средств:

1) первоначальная стоимость

2) сумма начисленного износа

01/9

02

01

01/9

125000

118200

Продолжение таблицы 7
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51. Отражена остаточная стоимость списанного объекта
основных средств 91/2 01/9 6800



52. Начислена и отнесена на объекты учета затрат заработная
плата работников основного производства за январь - ноябрь
2016 г.:

1) яровая пшеница

2) основное стадо крупного рогатого скота

3) крупный рогатый скот на выращивании и откорме

20/1

20/2-
1

20/2-
2

70

70

70

1395000

363440

950400

53. Начислена и отнесена на объекты учета затрат сумма
единого социального налога:

1) яровая пшеница

2) основное стадо крупного рогатого скота

3) крупный рогатый скот на выращивании и откорме

20/1

20/2-
1

20/2-
2

69

69

69

279000

72688

190080

54. Начислена заработная плата работникам
общехозяйственной службы за январь - ноябрь 2016 г. 26 70 220150

55. Начислен единый социальный налог 26 69 44016

56. Начислена заработная плата работникам вспомогательного
производства за январь - ноябрь 2016 г. 23 70 102300

57. Начислен единый социальный налог 23 69 20460

58. Удержан налог на доходы физических лиц из заработной
платы работников (сумма стандартных вычетов по НДФЛ
составила 75920 руб.)

70 68 384189



59. Начислена и отнесена на объекты учета затрат заработная
плата работников основного производства за декабрь 2016 г.:

1) основное стадо крупного рогатого скота

2) крупный рогатый скот на выращивании и откорме

20/2-
1

20/2-
2

70

70

33040

80710

60. Начислена и отнесена на объекты учета затрат сумма
единого социального налога:

1) основное стадо крупного рогатого скота

2) крупный рогатый скот на выращивании и откорме

20/2-
1

20/2-
2

69

69

6608

16142

61. Начислена заработная плата работникам
общехозяйственной службы за декабрь 2016 г. 26 70 18340

62. Начислен единый социальный налог 26 69 3668

Продолжение таблицы 7
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63. Начислена заработная плата работникам
вспомогательного производства за декабрь 2016 г. 23 70 9300

64. Начислен единый социальный налог 23 69 1860

65. Удержан налог на доходы физических лиц из заработной
платы работников (сумма стандартных вычетов по НДФЛ
составила 1590 руб.)

70 68 18174



66. Начислена и отнесена на объекты учета затрат сумма
амортизации основных средств отраслей растениеводства и
животноводства:

1) яровая пшеница

2) основное стадо крупного рогатого скота

3) крупный рогатый скот на выращивании и откорме

20/1

20/2-
1

20/2-
2

02

02

02

1682950

416206

1056336

67. Начислена амортизация основных средств
вспомогательного производства 23 02 16960

68. Начислена амортизация основных средств
общехозяйственного назначения 26 02 11396

69. Перечислена с расчетного счета в бюджет сумма налога на
доходы физических лиц за январь - ноябрь 2016 г. 68 51 384189

70. Перечислена с расчетного счета во внебюджетные фонды
сумма единого социального налога за январь-ноябрь 2016 г. 69 51 606244

71. Перечислена с расчетного счета в бюджет сумма НДС за
2016 г. 68 51 2028546

72. С расчетного счета в кассу получены денежные средства
на выплату заработной платы за январь - ноябрь 2016 г. 50 51 26470311

73. Выдана из кассы заработная плата персоналу за январь -
ноябрь 2016 г. 70 50 2647031

74. Начислены проценты за 12 месяцев по долгосрочному
кредиту 91/2 67 1150



75. Погашена с расчетного счета сумма процентов по
долгосрочному кредиту 67 51 1150

76. Признана покупателем-должником сумма штрафа за
нарушение условий хозяйственного договора 62 91/1 9000

77. Получена на расчетный счет сумма штрафа 51 62 9000

Продолжение таблицы 7
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78. Начислены к уплате поставщику присужденные штрафные
санкции в связи с невыполнением хозяйственного договора 91/2 60 6000

79. Начислены штрафные санкции в связи с несвоевременной
уплатой налогов в бюджет 91/2 68 12000

80. Распределены расходы вспомогательного производства:

- на яровую пшеницу

- на основное стадо крупного рогатого скота

- на крупный рогатый скот на выращивании и откорме

20/1

20/2-
1

20/2-
2

23

23

23

466200

28120

35520

81. Распределены общехозяйственные расходы:

- на яровую пшеницу

- на основное стадо крупного рогатого скота

- на крупный рогатый скот на выращивании и откорме

20/1

20/2-
1

20/2-
2

26

26

26

322125

30065

77310



82. Списаны калькуляционные разницы себестоимости
продукции:

- яровая пшеница

- молоко

- приплод крупного рогатого скота

- прирост живой массы крупного рогатого скота

90/2

90/2

11

11

20/1

20/2-
1

20/2-
1

20/2-
2

-

(43740)

(4860)

(49000)

83. Списана калькуляционная разница по живой массе
выбывших животных на выращивании и откорме:

- на реализацию телят

- на формирование основного стада крупного рогатого скота

90/2

01

11

11

(1792)

(15680)

84. Определен финансовый результат от реализации
продукции и услуг 90/9 99 2624752

85. Списано сальдо прочих доходов и расходов 99 91/9 3250

86. Определен финансовый результат деятельности
предприятия за отчетный год 99 84 2621502

Для того чтобы рассчитать фактическую себестоимость продукции
растениеводства и животноводства необходимо сначала распределить затраты
вспомогательных производств. Для этого необходимо знать сумму эталонных га.,
приходящихся на каждый вид производства. Для определения суммы затрат в
расчете на 1 эталонный га., необходимо общую сумму затрат по машинно-
тракторному парку разделить на общее количество эталонных га. Затем сумму
эталонных га. по каждому виду продукции необходимо умножить на сумму затрат
в расчете на 1 эталонный га.

Таблица 8



Бухгалтерская справка № 1

Распределение затрат машинно-тракторного парка

Объекты калькуляции Эталонные
га

Сумма
затрат, руб.

Дебет
счетов

Сумма затрат в расчете на 1 эталонный га х 74 х

Яровая пшеница 6300 466200 20/1

Транспортные работы, в том числе доставка
кормов:

на ферму по содержанию основного стада
крупного рогатого скота

380 28120 20/2-1

на ферму по содержанию крупного рогатого
скота на выращивании и откорме 480 35520 20/2-2

Итого 7160 529840 х

Для распределения суммы общехозяйственных расходов по объектам затрат
основного производства необходимо сначала найти коэффициент распределения,
путем нахождения удельного веса каждого вида продукции в общей сумме прямых
затрат, без стоимости кормов и семян. Затем коэффициент распределения по
каждому объекту учета затрат нужно умножить на общую сумму
общехозяйственных расходов.

Таблица 9

Бухгалтерская справка № 2

Распределение общехозяйственных расходов на объекты калькуляции



Объекты учета
затрат

Сумма прямых
затрат без
стоимости кормов
и семян, руб.

Коэффициент
распределения

Сумма
общехозяйст-

венных
расходов, руб.

Дебет
счетов

Яровая пшеница 9556950 0,75 322125 20/1

Основное стадо
крупного рогатого
скота

891982 0,07 30065 20/2-1

Крупный рогатый
скот на
выращивании и
откорме

2293668 0,18 77310 20/2-2

Итого 12742600 х 429500 х

Объектами исчисления себестоимости продукции зерновых культур является
основная продукция (зерно), и побочная (солома). Для того чтобы рассчитать
фактическую себестоимость яровой пшеницы, необходимо просуммировать все
фактические затраты на культуру, вычесть из них стоимость соломы, и разделить
на фактический выход продукции.

Таблица 10

Бухгалтерская справка № 3

Калькуляция фактической себестоимости продукции растениеводства

Вид продукции Количество,
ц.

Плановая себестоимость,
руб.

Фактическая
себестоимость, руб.



1 ц. всего 1 ц. всего

Яровая
пшеница:

зерно
61740 240 14817600 240 14817600

солома 74088 15 1111320 15 1111320

Итого х х 15928920 х 15928920

В течении отчетного года продукция растениеводства учитывается по плановым
ценам. Фактическая себестоимость определяется только в конце года, поэтому
необходимо произвести корректировку полученной разницы и отразить ее на
соответствующих счетах. После исчисления фактической себестоимости зерна
яровой пшеницы разница между фактическими и плановыми показателями
получилась отрицательная, что свидетельствует о превышении плановых затрат
над фактическими. Это говорит о снижении себестоимости зерна яровой пшеницы.
Корректировку на полученную разницу производим методом «красное сторно».

Таблица 11

Бухгалтерская справка № 4

Списание корректировочных сумм по доведению плановой себестоимости
продукции растениеводства до фактической

Вид
продукции

Коли-
чество, ц.

Сумма
корректировки,
руб.

Распределение сумм корректировки:

на продажу на остаток



1 ц. всего
коли-

чество,
ц.

сумма,
руб.

коли-

чество,
ц.

сумма,
руб.

Яровая
пшеница 61740 - - 61740 - - -

Итого х х - х - х -

При расчете фактической себестоимости продукции животноводства необходимо
отдельно просуммировать затраты, относящиеся на крупный рогатый скот
основного стада и животных находящихся на выращивании и откорме. Продукция,
полученная от крупного скота основного стада подразделяется на следующие
виды: молоко, приплод и навоз; в свою очередь от животных на выращивании и
откорме может быть получены только прирост и навоз.

Для расчета фактической себестоимости продукции, полученной от основного
стада, необходимо от суммы всех фактических затрат на основное стадо вычесть
стоимость навоза. Затем необходимо распределяем полученную сумму на молоко и
приплод в следующем соотношении: на молоко – 90%, на приплод – 10%. Для
получения фактической себестоимости единицы продукции, необходимо
фактическую сумму затрат разделить на количество продукции каждого вида.

Для расчета фактической себестоимости животных на выращивании и откорме
необходимо от фактической суммы затрат вычесть стоимость навоза. Затем для
расчета фактической себестоимости 1 ц. прироста необходимо полученную сумму
разделить на количество прироста живой массы.

Таблица 12

Бухгалтерская справка № 5

Калькуляция фактической себестоимости продукции животноводства



Вид продукции Коли-
чество

Плановая
себестоимость, руб.

Фактическая
себестоимость, руб.

единицы
продукции всего единицы

продукции всего

Основное стадо

крупного рогатого
скота:

молоко, ц.

7290 430 3134700 424 3090960

приплод, гол. 270 1290 348000 1272 343440

навоз, т. 448 150 67200 150 67200

Итого х х 3550200 х 3501600

Крупный рогатый скот
на выращивании и
откорме:

прирост живой массы, ц.

700 6500 4550000 6430 4501000

навоз, т. 672 150 100800 150 100800

Итого х х 4650800 х 4601800

Всего х х 8201000 х 8103400

Расчет фактической себестоимости живой массы крупного рогатого скота на
выращивании и откорме производится с учетом остатка на начало года и движения



поголовья в течение отчетного периода. Причем сначала необходимо
просуммировать остаток на начало года, прирост и приплод, затем для получения
себестоимость 1 ц. живой массы, полученную сумму делим на общую живую массу
(таблица 12). Умножив данный показатель на живую массу по переведенному
молодняку в основное стадо и проданных животных получим соответственно их
стоимость (таблица 13). В дальнейшем списываем корректировочные суммы по
доведению плановой себестоимости продукции животноводства до фактической
(таблица 14).

Таблица 13

Бухгалтерская справка № 6

Калькуляция фактической себестоимости живой массы крупного рогатого скота на
выращивании и откорме

Показатели Количество,
гол.

Живая
масса, ц.

Фактическая
стоимость, руб.

Остаток на начало года 460 2300 16557928

Поступило в течении года:

приплод
270 68 343440

прирост х 700 4501000

итого 270 768 4844440

Всего 730 3068 21402368

Фактическая себестоимость 1 ц.
живой массы, руб., коп. х х 6976

Таблица 14



Бухгалтерская справка № 7

Расчет фактической себестоимости живой массы выбывшего крупного рогатого
скота на выращивании и откорме

Показатели Количество,
гол.

Живая
масса, ц.

Плановая
себестоимость, руб.

Фактическая
себестоимость, руб.

1 ц.
живой
массы

всего
1 ц.
живой
массы

всего

Переведено в
основное стадо 14 70 7200 504000 6976 488320

Продано 15 8 7200 57600 6976 55808

Всего 29 78 х 561600 х 544128

Таблица 15

Бухгалтерская справка № 8

Списание корректировочных сумм по доведению плановой себестоимости
продукции животноводства до фактической

Вид
продукции Количество

Сумма
корректировки,
руб.

Распределение сумм корректировки

на продажу

на формирование
основного стада
крупного рогатого
скота

на остаток



единицы
продукции всего количествосумма,

руб. количество сумма,
руб. количество сумма,

руб.

Молоко, ц. 7290 (6) (43740) 7290 (43740) х х - -

Приплод, гол. 270 (18) (4860) х х х х 270 (4860)

Прирост
живой массы
крупного
рогатого
скота на
выращива-
нии и
откорме, ц.

700 (70) (49000) х х х х 700 (49000)

Живая масса
крупного
рогатого
скота на
выращивании
и откорме, ц.

х (224) (17472) 8 (31792) 70 (15680) х х

Заключение.
Задачей данной курсовой работы являлось составления и представления
бухгалтерской финансовой отчетности в малом бизнесе.

Бухгалтерская отчетность - это система показателей, отражающих имущественное
и финансовое положение организации на отчетную дату, а также финансовые
результаты ее деятельности за отчетный период. Она представляет собой
средство управления предприятием и одновременно метод обобщения и
представления информации о хозяйственной деятельности. В свою очередь
отчетность служит исходной базой для последующего планирования. Одним из



направления развития бухгалтерского учета в России является адаптация
существующей национальной системы учета к требованиям международных
стандартов учета и финансовой отчетности .

А также составление форм годовой бухгалтерской отчётности на основе
индивидуальных заданий и базового материала организации ООО «Березняки»
Кинель-Черкасского района. ООО «Березняки» является предприятием,
изготавливающим хлебобулочные, кондитерские и безалкогольные изделия.
Согласно уставу является обществом с ограниченной ответственностью и входит в
состав Районного Потребительского Общества (РАЙПО). На данный момент ООО
«Березняки» находится в нестабильном финансовом состоянии. Прибыль от
реализации продукции в 2013 г. прибыль составила 414 тыс. руб.,. а в 2014 году
убыток от реализации продукции составил 22 тыс. руб., в 2015 году получено
прибыли 68 тыс.руб. Численность работников на предприятии в 2015 году
сократилась по сравнению с 2014 годом, все это говорит о наличии недостатков в
работе. Что касается составления бухгалтерской финансовой отчетности, то она
заполняется в соответствии с требованиями, описанными в положении по
бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» . Бухгалтерская
отчетность включает в себя все предусмотренные формы, которые в итоге
составляют единый комплекс взаимосвязанных между собой показателей;
составляется с привлечением соответствующих данных регистров синтетического
и аналитического учета. Годовая отчетность представляется в течении 90 дней по
окончании года. Единственным недостатком является незаполнение некоторых
граф в балансе.

Список литературы
1. Гражданский кодекс Российской Федерации.
2. О бухгалтерском учёте: [федер. закон: от 21 ноября 1996 г. № 129-ФЗ].
3. Положение по ведение бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в

Российской Федерации: [утв. приказом Министерства финансов Российской
Федерации от 29 июля 1998 г. № 35-4 н.].

4. Кондраков В. П. Бухгалтерский учёт, - М.: Инфра-М, 1998.- 502 с.
5. Козлова Е. П.Бухгалтерский учёт в организациях, - М.: Финансы и статистика,

2002.- 478с.



6. Дымова, И.А. Международные стандарты бухгалтерского учёта: учебное
пособие. – М.: Главбух, 2000. - 156 с.

7. Качалин, В. В. Финансовый учёт и отчётность в соответствии со стандартами
GAAP. – 3-е изд. – М.: Дело, 2000. - 432 с.

8. Ковалёв, В. В. Финансовый анализ: методы и процедуры. – М.: Финансы и
статистика, 2001. - 560 с.

9. Пучкова, С. И. Бухгалтерская (финансовая) отчётность. Организации и
консолидированные группы: учебное пособие. - 2-е изд., перераб. и доп. – М.:
ИД ФБК_ПРЕСС, 2004. - 344 с.

10. Принципы ведения бухгалтерского учёта// Сотникова, Л. В. – Бухгалтерский
учёт, № 10. 2005.


